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ED W A RD  M U SZA LSKI 

adwokat

Notariat w Anglii

Insty tucję n o ta ria tu  w  Anglii naw iązuje się do początków tej insty
tucji w  starożytnym  Rzymie, sam ą nazwę wywodząc od łacińskiego w y
razu notae (ang. notes), znaków w notatkach spisywanych przez niew ol
ników lub wyzwoleńców, którzy robili sprawozdania z posiedzeń sądo
wych (systemem zresztą zbliżonym do późniejszej stenografii). Taki 
sprawozdawca byw ał już w tedy nazwany notarius.

Bardziej bezpośrednim  poprzednikiem  obecnego notariusza może być 
starożytny i średniowieczny pisarz zwany tabellio lub tabelarius — 
w średniowieczu urzędnik ustanowiony przez władze kościelne z upo
ważnienia papieskiego, a ew entualnie i cesarskiego. Pierwsza wzm ianka 
przy podpisie urzędowym  o czynności i ty tu le  notariusza (łac. notarius)' 
jest bodaj w  karcie z czaisów Edwarda W yznawcy (1042— 1066). W pra
wie kanonicznym  dowód pochodzący od takiego notariusza był uw a
żany za lepszy od dowodu z dwóch świadków.

K ardynał Otto, legat papieski, zaproszony do Anglii przez króla Hen
ryką III, zarządził (1237 r.), by wszyscy arcybiskupi, biskupi, opad  
i niektórzy inni dostojnicy kościelni m ieli pieczęcie autentyczne i urzęd
ników zwanych notariuszam i publicznym i, pełniących swe funkcje i dla 
Kościoła, i dla publiczności. W zmiankę o notariuszach zawiera 4 ustawa 
z 25 roku  panowania Edw arda III, czyli z roku 1352.

W końcu średniowiecza ustala się nazwa urzędu w języku angielskim: 
notary i notary public *.

1 W  te j p r z y ję te j  p o w sz ec h n ie  n a z w ie  u rzęd u  n o t a r y  p u b l i c  je s t  o so b liw o ść  ję z y 
k o w a , gdyż  p rzy d a w k a  p rzy m io tn ik o w a  p u b l i c  n a s tęp u je  po rzeczo w n ik u  n o t a r y  —  
o d m ien n ie  o d  p o w szech n eg o  sz y k u  zw y k łeg o : naj.pierw  przym iotn ik , p o tem  rze
czow n ik .
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Notariuszy m ianowała władza kościelna (podległa papieżowi), a nie 
król lub jego urzędnicy.

W dobie reform acji król Henryk VIII ustaw am i z 25 roku swego pa
nowania (1533— 1534) zniósł wraz z płaceniem „świętopietrza” (Peter- 
pemce Dispensation Act) i innymi uzależnieniami także uzależnienie 
nom inacji na notariuszy od papieża. Powierzył jednak kom petencję 
w tym  względzie w  dalszym  ciągu władzy duchownej (zależnej już teraz 
od króla, a nie od Rzymu), mianowicie arcybiskupowi Canterbury, ściślej: 
działającem u przy nim podległemu m u Court of F acu ltie s2, k tó ry  do 
dziś pełni te  funkcje. Na jego czele stoi Master of Faculties, sędzia koś
cielny prowincji C anterbury i York. Urząd ten ma siedzibę w W estm in
s te r  w Londynie.

W W alii i  M ountm outhshire od 31 m arca 1920 r. władza m ianowania 
notariuszy publicznych okręgowych 3 przeszła na Lorda Kanclerza, k tó ry  
d la wykonyw'ania tej funkcji ma urzędnika zwanego Clerk of the Crown 
in Chancery.

Obecne przepisy specjalne o notariacie zaw arte są w ustawach za
ty tułow anych The Public Notaries A c t4. Poza parom a jeszcze pojedyn
czymi artykułam i w  innych ustawach dotyczącymi notariuszy (np. 
w ustaw ie wekslowej Bills of Exchange Act, 1881) zasady i norm y do
tyczące notariatu  oparte  są na prawie zwyczajowym i orzecznictwie.

Notariusze są trzech rodzajów: kościelni (ecclesiastical notaries), ge
neraln i (general notaries) i okręgowi (district notaries).

Notariusze generalni otrzym ują swe nominacje od Master of Facul
ties. Zrzeszeni są w organizacji pn. „The M asters and W ardens and 
Assistants of the Society of Scriveners in the  City of London”, co 
w  wólnym przekładzie brzmi: „Mistrzowie, opiekunowie i pomocnicy To
w arzystw a Pisarzy m iasta Londynu”. Jest to jedna z tak  zwanych 
livery companies, czyli cechów City Londynu. Obszar działania zastrze
żony dla wyłączności tego cechu obejm uje City of London, dzielnice 
W estm inster i Southw ark oraz obszar w promieniu 10 m il angielskich 
od City. Kom petencje cechu zostały określone rozporządzeniem kró
lewskim 5. *

Notariusze okręgowi są to solicytorzy mianowani przez Master of Fa-

2 „Sąd  U m ie ję tn o śc i” czy  raczej „Sąd K w a lif ik a c y jn y ”.
3 Z m o cy  W elsh  C h urch  A ct 1914 c. 91 s. 34.
4 1) Z ,r. 1801 (41 G eo. 3 c. 79), 2) 1833 (3 and 4 W ill. 4 c. 70), 3) 1893 (6 and  7 

Viet. c. 90) oraz  T he P u b lic  N otaries (War S erv ice  A rtic led  C lerks) A ct z 1946 (9 
and 10 G eo. 6 c. 79).

5 A ct in  C ouncil z 6.V.1752 r.
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culties, k tórzy praktykują w poszczególnym okręgu poza obszarem pod
ległym kom petencji Seriveners’ Company.

Court of Faculties, działający z ram ienia arcybiskupa Canterbury, 
spraw uje nadzór dyscyplinarny nad notariuszam i i może skreślić n o 
tariusza z listy w skutek niewłaściwego jego spraw owania się. Gdy soli- 
cytor będący notariuszem  zostaje skreślony dyscyplinarnie z listy 
solicytorów, Court of Faculties uważa się za związanego ustaleniam i 
sądu dyscyplinarnego solicytorów (Disciplinary Committees of th e  law  
Society), działającego w m yśl ustawy o solicytorach 6.

K to raz został skreślony z listy notariuszy, nie może być na nią po
nownie wpisany.

N otariusz publiczny m usi mieć corocznie odnawiane świadectwo na 
w ykonyw anie praktyki.

Czynności notariuszy angielskich są rozliczne. Na próżno byłoby szu
kać ich wyliczenia lub choćby ogólnego określenia w  jakiejś jednej 
ustaw ie. Notariusze są z mocy ustaw  poszczególnych upraw nieni do 
sporządzania lub przygotowania dokum entów odnoszących się do w łas
ności nieruchomości i ruchomości, wszelkich postępowań praw nych (są
dowych), w szczególności dokum entów przeniesienia ty tu łu  własności 
lub obciążenia dla celów rejestracji nieruchom ości7, dotyczących spraw 
dzania testam entów  (probate) i zarządzania spadkami, do sporządzania 
oświadczeń dotyczących procesów cywilnych lub zamierzonych procesów 
cywilnych w celu wytoczenia ich poza Zjednoczonym Królestwem  w 
dom iniach 8 oraz do innych czynności w ustaw ach (kilka w ciągu stuleci) 
specyficznie wskazanych.

W praktyce czynności przeniesienia ty tu łu  własności nieruchomości, 
czyli tzw.' conveyancing, rzadko kiedy trafiają do notariuszy i byw ają 
przez nich dokonane. Tradycyjnie w  przytłaczającej większości w ypad
ków takie akty uroczyste (deed) sporządzane są przez solicytorów sprze
dawcy i nabywcy.

Odmiennie od kontynentu  europejskiego najhardziej zasadnicze i cha
rak terystyczne czynności notariusza nie są wcale uregulowane przez 
ustawy. Należą do nich:

1. przygotowanie dokum entów — aktów uroczystych (deed), k tóre m a
ją odnieść skutek w posiadłościach zamorskich Korony B rytyjskiej
lub w  krajach obcych,

6 S o lic ito r s A ct 1932 c. 37.
7 L and  R eg istra tio n  A ct 1925 c. 21.
8 S ta tu to ry  D ecla ra tio n s A ct 1833 c. 62 s. 15.
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2. spraw dzanie i poświadczanie autentyczności sporządzonych już ak
tów uroczystych, wszelkich dokumentów, zwłaszcza pełnomocnictw, 
jako też ich kopij, do użycia za granicą,

3. przygotowanie aktów  bodmerii i respondentia bonds, ugód aw ary j
nych i innych dokum entów handlowych i żeglugowych,

4. tłum aczenie i sprawdzenie tłumaczenia dokumentów z języka angiel
skiego na obcy i z obcego na angielski (odpowiednik funkcji naszych 
tłum aczy przysięgłych),

5. losowanie obligacji zagranicznych, co powierzane bywa notariuszom  
przez państw a lub innych dłużników zagranicznych em itujących 
obligacje,

6. sporządzanie oświadczeń zaprzysiężonych dla celów dowodowych, 
głównie na użytek za granicą, według uznanych przez obce władze 
norm praw nych.

N otariusze są używani dp przedstawiania krajow ych (rzadko) i zagra
nicznych weksli oraz protestowania ich z powodu nieprzyjęcia lub nie
zapłacenia (Bills of Exchange Act 1882 c. 61 s. 51/7/, 94), przy czym 
prowadzą u siebie re je s tr  tych protestów.

Wiele czynności w zakresie spraw  żeglugi morskiej należy wyłącznie 
do notariuszy (ew entualnie konsula), jak np.:
1. przyjm ow anie i dokonywanie protestów  morskich z powodu awarii,
2. protestów  z powodu zwłoki (demurrago) i innych spraw  dotyczących 
czarterów , ich w ykonyw ania zgodnie z umownymi obowiązkami lulb zw y
czajam i oraz niektórych innych umów żeglugowych.

Notariusze przyjm ują też na przechowanie dokum enty oryginalne w 
celu późniejszego zrobienia z nich użytku i sporządzenia odpisów dla 
osób do tego uprawnionych.

Form a czynności notariusza tworzyła się tradycyjnie i istotne elem enty 
formalinę 'bywały ustalane orzeczeniami sądów w razie sporów o to.

Do istotnych formalności zalicza się:
1. ty tu ł czynności, data i miejsce sporządzenia, imiona i nazwiska n o ta
riusza (wraz ze wzmianką, że 'jest cn należycie powołany i zaprzysiężony), 
s tron  i świadków, stw ierdzenie, że strony staw iły się przed notariuszem  
(niezbędne w yrazy before me — „przede m ną”) oraz wskazanie powodu 
do czynienia tego,
2. w skazanie dokum entu (załączonego) lub opisanie samej czynności, 
będących jej przedmiotem,
3. stw ierdzenie, że dokum ent notarialny został przeczytany przez strony 
i przyjęty  przez nie,
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4. podpisy stron i świadków, podpis notariusza i jego pieczęć, data.
Nie m a formalności num erow ania. W szelkie czynności notarialne w y

m agają uiszczenia opłaty stemplowej w wysokości jednego szylinga, n ie
k tóre podlegają opłatom  specjalnym . Z reguły nie ma potrzeby poświad
czenia autentyczności podpisu notariusza d la użycia podpisanego przez 
niego dokum entu w  W ielkiej B rytanii czy innym  k ra ju  W spólnoty B ry
tyjskiej i w wielu krajach  zagranicznych.

Oświadczenia stron są form ułow ane w pierwszej osobie, a nie w mo
w ie zależnej, w zasadzie więc są zdziałane przez samą stronę, a nie przez, 
notariusza, k tóry  zwykle w  istocie nie sporządza (nie dokonywa stw ier
dzenia jakichkolw iek istotnych zdarzeń), lecz tylko przyjm uje oświad
czenia stron.

Notariusze korzystają z pewnych przyw ilejów  w związku z w ykony
w aniem  swych czynności: są mianowicie zwolnieni od zasiadania na ła
w ie przysięgłych, są upraw nieni do uzyskiw ania w  drodze sądowej oraz 
w drodze egzekucji przym usowej sw ych wynagrodzeń i kasztów, m ają  
praw o retencji bądź ustawowe praw o zastaw u na powierzonych im 
wekslach i innych dokum entach celem ściągnięcia swych wynagrodzeń 
i kosztów.

Podlegają też pew nym  ograniczeniom: nie mogą sporządzać dokum en
tów  dotyczących ich samych, a funkcji swych nie mogą przekazywać 
innym  osobom.


